
/ 


TRlSUNl1 DErol/TAS1'0 ESTADODA 8AHII 
1~>?rfflW 1~ Fiti;.';~;'\~.l ~ fiC'ciJ'i1f:fl~ a ç~('DIÁRIO 

SAlV~. BAHIA, Executivo
naçA-fIIIA 
23 DE JUlHO 
DE 2013 OFICIAL
ANOXCVIt 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASil . ESTADO DA BAHIANo 21.190 

DECRETOS SIMPLES 


o GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE 

manter à disposição da Prefeitura Municipal de Salvador, até 31 de dezembro de 2014, na forma 
do art. 44 da Constituição Estadual, à vista do que consta do Processo nO 8510130038589, a 
servidora TÂNIA BRAGA DE CASTRO, cadastro nO 39.001.637·9, lotada na Companhia de 
Engenharia Ambiental e Recursos Hídricos da Bahia, vinculada à Secretaria do Meio Ambiente. 

colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, até 31 de dezembro de 2014, na 
forma do art. 44 da Constituição Estadual, à vista do que consta do Processo nO 5550130002585, 
a servidora ELANYR CARVALHO DE SOUZA MATIOS, cadastro nO 19.477.893-9, lotada 
na Secretaria da Saúde, sem ônus para o órgão cedente, nos tennos do art. I<) do Decreto n° 
1.862, de 13 de janeiro de 1993. 

colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Teofilândia, até 31 de dezembro de 2014, na 
fanna do art. 44 da Constituição Estadual, à vista do que consta do Processo nO 0706130010512, 
o servidor NELSON SILVA DA VISITAÇÃO, cadastro nO 50.016.771-8, lotado na Empresa 
Baiana de Alimentos S/A - EBAL, vinculada à Secretaria da Indústria, Comércio e Mineração, 
sem ônus para o-órgão cedente, nos tennos do art. ) 0 do Decreto nO 1.862, de 13 de janeiro de 
1993. 

colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira, até 31.12.2013, a 
servidora abaixo mencionada, do Quadro de Pessoal da Secretaria da Saúde, de acordo com a Lei 
nO 8.080/90 - Sistema Único de Saúde - SUS: 

considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 04.07.2013, ROBERTO ANDRADE DA 
SI.LVA do cargo de Assessor Técnico, slmOOlo DAS-3, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
da Educação. 

considerar nomeado, com efeito a partir de 04.07.2013, TOBIAS SOARES DE QUEIROZ 
JÚNIOR para o cargo de Assessor Técnico, slmOOlo DAS-3, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria da Educação. 

considerar nOlneado, com efeito a partir de 04 .07.2013, ROBERTO ANDRADE DA SILVA 
para o cargo de Inspetor do Sistema Educacional, símbolo DAI-4, da Superintendência de 
Acompanhamento e Avaliação do Sistema Educacional, da Secretaria da Educação. 

exonerar ROBERTO CONCEiÇÃO SILVA, Investigador de Polícia Civil, Classe li, matrícula 
n° 20.302.642-1, do cargo de Coordenador IIJ, símbolo DAI-4, da Delegacia para o Adolescente 
Infrator, do Departamento de Crimes Contra à Vida, da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da 
Segurança Pública. 

nomear HELOISA SIMÓES DE FREITAS ALMEIDA, Delegada de Policia Civil, Classe 
Especial, matrícula nO 20.279.623-5, para o cargo de Delegado Titular I, slmOOlo DAS-3, da 
Delegacia de Homicidios e Proteção à Pessoa, do Departamento de Homicldios e Proteção à 
Pessoa, da Polfcia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 

nomear LUIS CLAUDIO BATISTA LOPES, Investigador de Policia Civil, C lasse lI , 
matricula nO 20.215.700-9, para o cargo de Coordenador 111(51), 51mOOlo DAI-4, da Delegacia 
para o Adolescente Infrator/Salvador, do Departamento de Policia Metropolitana, da Polícia 
Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 22 de julho de 2013. 

JAQUES WAGNER 

Governado, 


PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

ATOS DO PROCURADOR GERAL 


RESCISÃO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 

Processo nO PGEI2013349365 - Renato Braga Carneiro, a partir de 26/07/2013. 


TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 


ATO N° 162, DE 22 DE JULHO DE 2013 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atri
buições, legais e regimentais, RESOLVE constituir a Comissão de Avaliação Funcional de que 
tratam os artigos 6° a 9" do Regulamento de Progressão Funcional aprovado pela Resolução 
n.o 39, de 18.06.2002, composta pelos servidores VANIA ALENCAR MATTA PIRES, Gerente de 
Recursos Humanos, membro nato, CARLO SIÔRG IO SPINOLA MAGNAVITA, represenlante do 
SINDICONTAS, e AURINO FREITAS CRUZ JÚNIOR, representante do corpo de servidores do 
Tribunal , para sob a presidência da primeira, realizar os procedimentos relativos à progressão 
Funcional por merecimenlo, prevista no referido Regulamenlo. 
CONS. ZILTON ROCHA 
Presidente 
PORTARIAS DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
LICENÇA MIÔDICA DIAS INICIO ART DA LEI 6 677/94 
N' 137 PAULO CESAR PIRES DA SILVA 120 2910312013 145 

N'I38 JORGE SALOME DE ALMEIDA 150 09I04I2013 145 

N'139 ALBERTO LEAl VlTA JUNIOR 60 23I05I2013 145 

N' 140 ROSE MARY DE ARAUJO BARROS 05 26I06I2013 98 

N',., RITA DE CASSIA COSTA DE SOUZA 15 2310512013 145 

PORTARIA N° 142 , DE 22 DE JULHO DE 2013 
ASSUNTO: Adicionais por tempo de serviço - Lei 6.677/94 
Art .84 - ANUIÔNIOS CONCEDIDO NO MIÔS DE JULHO DE 2013 

HENRIQUE PEREIRA SANTOS FILHO 

Diretor Administrativo e Financeiro 

749415 ABELlDIA COSTA MAROUES DA S. VASCONCELOS 1% 31% 

190453 ADNA BARBOSA GOMES ISSA 1% 26% 

20756 AlCIDES DINIZ GONÇAlVES NETO 1% 36% 

191756 AlDA MARIA DOS SANTOS SEIXAS 1% 28% 

152260 ANA AMÉLIA SOUZA ANDRADE 1% 31% 

191754 AURINO FREITAS CRUZ JÚNIOR 1% 28% 

191752 CARlOS HENRIOUE OliVEIRA DE SANTANA 1% 28% 

120453 CARLOS RAMOS DE JESUS 1% 34% 

888831 CARMEN MARIA ANTAS RODRIGUES 1% 23% 

191748 CÉLIA BASTOS MOURA COSTA 1% 28% 

191756 CELSO PACHECO DUTRA 1% 28% 

104526 CLEUMA LÚCIA SANTOS ANDRADE 1% 38% 

191750 CRISTINA MARIA CUNHA GUERREIRO 1% 28% 

191745 OElZA MARIA RAMOS LEAHY COHIM RIBEIRO 1% 28% 

399 DENILDES DA SILVA OliVEIRA 1% 34% 

191749 DULCE MARIA RAMOS LEAHY BARRAL 1% 28% 

120353 EDMUNDO AlBERTO DI: S. MORAIS 1% 34% 

'91759 EXPEDITO CIDREIRA DE OOEIROZ FILHO 1% 28% 

191755 FREDERICO FREITAS TENORIO DI: ALBOouEROUE 1% 28% 

110053 GEISA MARIA DE ABREU GUIMARÃES 1% 35% 

191747 HEINZ ULRICH RUTHER 1% 28% 

191753 lEOA BRITO PINHEIROALVES 1% 28% 

t20357 ILDEMIR MARTINS DOS SANTOS 1% 34% 

71023 JACKSQN SOUZA MELOOIADES 1% 43% 

1.,064 JoAo CARLOS DE MENDONÇA LEAL ' 2% 32% 

191769 JORGE DA CONCEIÇAO ARAGAO 1% 28% 

194210 JORGEUTA COUTO MULLEM 1% 28% 

888860 JOSÉ DI: JESUS 1% 20% 

191762 JOSÉ GERMANO DOS SANTOS JÚNIOR 1% 28% 

999992 JOSÉ LUIZ SANTOS ORUMMONO 1% 32% 

149434 JUSSARA NÉLIA FIDELlS 1% 31% 

111172 MAGNÓlIA SILVA CARVALHO 1% 34% 

149571 MANOEL RODRIGUES CARRERA NETO 1% 39% 

11107 MARCUS ANTONIO OliVEIRA COELHO 1% 38% 

3 MARIA ANGÉLICA MORAES DE LIMA 1% 28% 

888843 MARIA CRISTINA ESPIRITO SANTO BRITO 1% 10% 

178825 MARIA DAS GRAÇAS B. DE SANTANA 1% 31% 

1784.83 MARIA DE LURDES DE JESUS MATOS 1% 29% 

152671 MARIA GEORGINA TORRES 1% 35% 

11110 MARIA LU$IA DRUMMQND DA SILVA VITA 1% 38% 

191764 MARILEIDE RAIMUNDA CERQUEIRA da silva 1% 28% 


